
 
 

  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

    n. 255  del 03/03/2026
 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Risorse Umane 

 

 

Oggetto:  Trasformazione  dell`Unita`  Operativa  Semplice  ``Emogasanalisi/POINTS  OF  CARE

Testing, Proteine plasmatiche ed urinarie`` a Direzione Universitaria in Unita` Operativa

Semplice ``Diagnostica ematologica e Points of care`` a Direzione Aziendale e Avviso

interno per il conferimento di incarico a tempo determinato di durata quinquennale di

Direzione dell`Unita` Operativa Semplice ``Diagnostica ematologica e Points of care``

dell`A.O.U. ``Federico II``   

IL DIRETTORE GENERALE

   Dott.ssa Elvira Bianco

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Risorse Umane

Oggetto:  Trasformazione  dell`Unita`  Operativa  Semplice  ``Emogasanalisi/POINTS  OF  CARE  Testing,

Proteine  plasmatiche  ed  urinarie``  a  Direzione  Universitaria  in  Unita`  Operativa  Semplice

``Diagnostica  ematologica  e  Points  of  care``  a  Direzione  Aziendale  e  Avviso  interno  per  il

conferimento di incarico a tempo determinato di durata quinquennale di Direzione dell`Unita`

Operativa Semplice ``Diagnostica ematologica e Points of care`` dell`A.O.U. ``Federico II``     

  

Il  Direttore  dell’U.O.C.  Gestione  Risorse  Umane,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  a  seguito 

dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio  

pubblico 

Il Direttore  U.O.C. Gestione Risorse Umane

Dott.ssa Lucia Esposito

Redatto da: dott.ssa Anna Russo
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

REGISTRAZIONE CONTABILE

[] Il presente provvedimento non comporta oneri diretti a carico dell’Azienda

[x] Il presente provvedimento comporta oneri diretti a carico dell’Azienda



Il Direttore U.O.C. Gestione Risorse Umane

Premesso  che  il  Decreto  del  Commissario  ad  Acta  per  il  Piano di  rientro  del  Settore  Sanità  n.  18 del  

18/02/2013  detta  disposizioni  in  merito  ai  parametri  imposti  dalla  Regione  Campania  alle 

Aziende Sanitarie per l’individuazione del numero delle UOC e UOSD/UOS;

Viste la  Delibera  di  Giunta  della  Regione  Campania  n.  150  del  03/04/2024  avente  ad  oggetto 

“Approvazione Schema di  Protocollo d’Intesa tra la Regione Campania e l’Università degli  

Studi  di  Napoli  Federico  II”,  pubblicata  sul  Bollettino  della  Regione  Campania  n.  31  del 

15/04/2024, con cui è stato approvato lo schema di Protocollo d’Intesa tra la Regione Campania 

e l’Università degli Studi di Napoli Federico II, di durata triennale, per l’adozione del modello 

unico di Azienda Ospedaliera Universitaria di cui all’art. 2, comma 3, del D.Lgs. n. 517/1999; 

la Deliberazione del Direttore Generale n. 913 del 18/06/2024, con cui questa AOU ha preso atto 

del Protocollo di Intesa n. 22 del 30/05/2024 di cui alla DGRC n. 150/2024, con relativi allegati,  

sottoscritto digitalmente dal Magnifico Rettore dell’Università degli Studi di Napoli Federico II e 

dal Presidente della Giunta Regionale della Campania; 

Rilevato che, nelle more della definizione del nuovo Atto Aziendale, conseguente all’approvazione del 

citato Protocollo d’Intesa fra Università e Regione Campania, con Deliberazioni n. 1045/2022, n. 

1054/2022, n. 439/2023, n. 9/2024, n. 317/2024 n. 636/2024 e s.m.i., n. 953/2025 e n. 1023/2025, 

al fine di contribuire ad un ulteriore potenziamento delle attività assistenziali, è stato delineato  

l’assetto funzionale aziendale nell’ambito della riorganizzazione dell’A.O.U.; 

che nell’ambito della suddetta riorganizzazione aziendale, il Direttore del DAI di Medicina di 

Laboratorio e Trasfusionale di questa AOU, con note prot. n. 75012/2025 e n. 4529/2026, ha 

rappresentato  che  l’U.O.S.  “Emogasanalisi/Points  of  Care  Testing,  Proteine  plasmatiche  ed 

urinarie” risulta attualmente priva di titolare ed ha chiesto la trasformazione della stessa in una 

nuova U.O.S. denominata “Diagnostica ematologica e Points of Care”;

che  la  sopprimenda  U.O.S.  “Emogasanalisi/Points  of  Care  Testing,  Proteine  plasmatiche  ed  

urinarie”  risulta  attualmente  a  Direzione  Universitaria  mentre  la  costituenda  U.O.S. 

“Diagnostica  ematologica  e  Points  of  Care”  dovrà  risultare  a  Direzione  Aziendale,  con 

incardinamento  nella  U.O.C.  di  Biochimica  Clinica  ed  Emergenza,  nell’ambito  del  D.A.I. 

Medicina di Laboratorio e Trasfusionale di questa A.O.U.;

Viste la nota prot. 6634 del 28/01/2026 con cui questa AOU ha chiesto al Magnifico Rettore dell’Università 

degli  Studi  di  Napoli  Federico  II  di  addivenire  all’intesa  in  merito  alla  proposta  sopra 

rappresentata;

la nota prot. n. 12039 del 30/01/2026 con cui il Magnifico Rettore si è espresso favorevolmente  

in merito a quanto sopra indicato;

 Ritenuto opportuno, al fine di contribuire ad un ulteriore potenziamento delle attività assistenziali – nelle 

more  della  predisposizione  del  nuovo  Atto  Aziendale  e  nell’ambito  della  riorganizzazione 

dell’A.O.U. - disporre quanto segue: 

- la UOS “Emogasanalisi/Points of Care Testing, Proteine plasmatiche ed urinarie” a Direzione 

Universitaria  è  disattivata  ed  è  contestualmente  istituita  la  UOS  denominata  “Diagnostica  

ematologica e Points of care”, incardinata nella U.O.C. di Biochimica Clinica ed Emergenza, 

nell’ambito  del  D.A.I.  Medicina  di  Laboratorio  e  Trasfusionale  di  questa  A.O.U.,  la  cui  

responsabilità sarà affidata a dirigenti medici/sanitari inquadrati nel CCNL Area Sanità, secondo 

le procedure ivi previste;

Precisato che è confermato il rispetto del numero totale delle UU.OO.CC. e delle UU.OO.SS. così come 

definito dall’atto aziendale approvato con deliberazione n. 229 del 28/03/2017, in ossequio alle 

previsioni di livello nazionale e regionale;

Redatto da: dott.ssa Anna Russo
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



che il presente provvedimento sarà trasmesso alla Direzione Generale per la Tutela della Salute e il  
Coordinamento del  SSR e se ne terrà conto nella predisposizione del  nuovo Atto Aziendale  
conseguente all’approvazione del citato Protocollo d’Intesa fra Università e Regione Campania;

Considerata,  altresì, la  necessità  di  conferire  l’incarico  di  Responsabilità  della  costituenda  UOS 
“Diagnostica ematologica e Points of care” incardinata nella U.O.C. di Biochimica Clinica ed 
Emergenza,  nell’ambito  del  D.A.I.  Medicina  di  Laboratorio  e  Trasfusionale  da attribuire  a 
Dirigenti Medici/Sanitari inquadrati nel CCNL Area Sanità in servizio presso la suddetta UOC,  
attraverso le procedure previste dalla normativa e dai contratti collettivi vigenti;

Visti        il D. Lgs n. 502 del 1992 che all’art. 15, comma 7  quater,  definisce gli  incarichi di struttura 
semplice e semplice dipartimentale;

il CCNL dell’Area Sanità 2019-2021 all’art. 22, comma 1, lettera c), che disciplina i criteri e le 
procedure  per  l’affidamento  e  revoca  degli  incarichi  di  direzione  di  struttura  semplice  quale 
articolazione interna di struttura complessa; 

Ritenuto per quanto innanzi esposto, di dover procedere, ai sensi e per gli effetti della vigente normativa e  
delle disposizioni contrattuali in materia, con l’emissione di avviso di selezione interna, allegato  
alla presente deliberazione e che ne costituisce parte integrante e sostanziale, riservato ai Dirigenti 
Medici/Sanitari del SSN, inquadrati nell’ambito del CCNL Area Sanità vigente, in servizio presso 
l’UOC di Biochimica Clinica ed Emergenze di questa A.O.U.;

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è  
legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di 
quanto  disposto  dall’art.  1  della  L.  20/94  e  ss.mm.ii.  e  che  lo  stesso  trova  rispondenza  nel  
documento di budget,

Propone

Per quanto indicato in premessa e che qui si intende integralmente riportato, l’adozione del deliberato che  
segue:

1. A  parziale  modifica  e  integrazione  dell’assetto  funzionale  aziendale  così  come  delineato  dalle 
Deliberazioni n. 1045/2022, n. 1054/2022, n. 439/2023, n. 9/2024, n. 317/2024 n. 636/2024 e s.m.i.,  
n.  953/2025 e n.  1023/2025 e  s.m.i.  e nel  pieno rispetto del  numero  di  unità operative (U.O.C.,  
U.O.S.D.,  U.O.S.)  previsto  dalle  disposizioni  nazionali  e  regionali  in  materia,  è  disposto  quanto 
segue:

-  la  UOS  “Emogasanalisi/Points  of  Care  Testing,  Proteine  plasmatiche  ed  urinarie”,  a 
responsabilità  universitaria,  incardinata  nella  U.O.C.  di  Biochimica  Clinica  ed  Emergenza, 
nell’ambito del D.A.I. Medicina di Laboratorio e Trasfusionale è soppressa ed è contestualmente 
istituita la UOS denominata “Diagnostica ematologica e Points of care”, incardinata nella stessa 
UOC, la cui responsabilità sarà affidata a dirigenti medici/sanitari del SSN inquadrati nel CCNL 
Area Sanità, secondo le procedure ivi previste.

2. Si precisa che è confermato il rispetto del numero totale delle UU.OO.CC. e delle UU.OO.SS. così  
come definito dall’atto aziendale approvato con deliberazione n. 229 del 28/03/2017, in ossequio alle 
previsioni di livello nazionale e regionale.

3. Il  presente  provvedimento  sarà  trasmesso  alla  Direzione Generale  per  la  Tutela  della  Salute  e  il  
Coordinamento  del  SSR  e  se  ne  terrà  conto  nella  predisposizione  del  nuovo  Atto  Aziendale 
conseguente all’approvazione del citato Protocollo d’Intesa fra Università e Regione Campania.

4. È indetta una selezione interna di cui all’Avviso - ALLEGATO A - che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento - riservato ai Dirigenti Medici/Sanitari del SSN, inquadrati  
nell’ambito  del  CCNL Area  Sanità  vigente,  in  servizio  presso  l’UOC di  Biochimica  Clinica  ed 

Redatto da: dott.ssa Anna Russo
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Emergenze  di  questa  A.O.U.,  per  il  conferimento  dell’incarico  di  Responsabilità  della  UOS 
“Diagnostica ematologica e Points of care”.

5. È conseguentemente disposta l’approvazione dell’allegato Avviso di selezione interna e la contestuale 
pubblicazione dello stesso sul sito web istituzionale alla sezione Albo Pretorio – Concorsi e Selezioni.

6. Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo.

7. L’UOC Gestione  Risorse  Umane  avrà  cura  di  trasmettere  il  presente  provvedimento  ai  soggetti  
interessati e di provvedere a tutti gli atti consequenziali.

Il Funzionario Amministrativo
Dott.ssa Anna Russo

Il Direttore U.O.C. Gestione Risorse Umane
Dott.ssa Lucia Esposito

IL DIRETTORE SANITARIO

Nominato con deliberazione n. 1290 del 09.08.2025

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Nominato con deliberazione n. 1289 del 09.08.2025

Vista la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore  U.O.C. Gestione Risorse Umane;

Preso  atto della  dichiarazione  formale  e  sostanziale  di  tutto  quanto  sopra,  per  quanto  di  rispettiva  
competenza;

ESPRIMONO

Parere favorevole all’adozione del presente provvedimento.

F.to IL DIRETTORE SANITARIO           F.to IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

          Dott.ssa Edvige Cascone        Dott. Stefano Visani

IL DIRETTORE GENERALE

Individuato con D.G.R.C. n. 499 del 28.07.2025

Nominato con D.P.G.R. n. 104 del 07.08.2025

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore  U.O.C. Gestione Risorse Umane;

Preso atto che il Direttore U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il 
servizio  pubblico,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  1  della  L.  20/94  e 
ss.mm.ii.;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario;

Redatto da: dott.ssa Anna Russo
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



D E L I B E R A

per i motivi sopra esposti che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati:

1. A  parziale  modifica  e  integrazione  dell’assetto  funzionale  aziendale  così  come  delineato  dalle 
Deliberazioni n. 1045/2022, n. 1054/2022, n. 439/2023, n. 9/2024, n. 317/2024 n. 636/2024 e s.m.i., 
n.  953/2025 e n.  1023/2025 e s.m.i.  e nel pieno rispetto del  numero di unità operative (U.O.C.,  
U.O.S.D.,  U.O.S.)  previsto dalle  disposizioni  nazionali  e regionali  in  materia,  è disposto quanto 
segue:
-  la  UOS  “Emogasanalisi/Points  of  Care  Testing,  Proteine  plasmatiche  ed  urinarie”,  a 
responsabilità  universitaria,  incardinata  nella  U.O.C.  di  Biochimica  Clinica  ed  Emergenza, 
nell’ambito del D.A.I. Medicina di Laboratorio e Trasfusionale è soppressa ed è contestualmente 
istituita la UOS denominata “Diagnostica ematologica e Points of care”, incardinata nella stessa 
UOC, la cui responsabilità sarà affidata a dirigenti medici/sanitari del SSN inquadrati nel CCNL 
Area Sanità, secondo le procedure ivi previste.

2. Si precisa che è confermato il rispetto del numero totale delle UU.OO.CC. e delle UU.OO.SS. così  
come definito dall’atto aziendale approvato con deliberazione n. 229 del 28/03/2017, in ossequio alle 
previsioni di livello nazionale e regionale.

3. Il  presente  provvedimento  sarà  trasmesso  alla  Direzione Generale  per  la  Tutela  della  Salute  e  il  
Coordinamento  del  SSR  e  se  ne  terrà  conto  nella  predisposizione  del  nuovo  Atto  Aziendale 
conseguente all’approvazione del citato Protocollo d’Intesa fra Università e Regione Campania.

4. È indetta una selezione interna di cui all’Avviso - ALLEGATO A - che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento - riservato ai Dirigenti Medici/Sanitari del SSN, inquadrati 
nell’ambito  del  CCNL Area  Sanità  vigente,  in  servizio presso  l’UOC di  Biochimica  Clinica  ed 
Emergenze  di  questa  A.O.U.,  per  il  conferimento  dell’incarico  di  Responsabilità  della  UOS 
“Diagnostica ematologica e Points of care”.

5. È conseguentemente disposta l’approvazione dell’allegato Avviso di selezione interna e la contestuale 
pubblicazione  dello  stesso  sul  sito  web  istituzionale  alla  sezione  Albo  Pretorio  –  Concorsi  e 
Selezioni.

6. Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo.

7. L’UOC Gestione  Risorse  Umane  avrà  cura  di  trasmettere  il  presente  provvedimento  ai  soggetti  
interessati e di provvedere a tutti gli atti consequenziali.

F.to IL DIRETTORE GENERALE

Dott.ssa Elvira Bianco

Redatto da: dott.ssa Anna Russo
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 

DICHIARAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

OGGETTO: Trasformazione dell`Unita` Operativa Semplice ``Emogasanalisi/POINTS OF

CARE Testing, Proteine plasmatiche ed urinarie`` a Direzione Universitaria in

Unita` Operativa Semplice ``Diagnostica ematologica e Points of care`` a Direzione

Aziendale e Avviso interno per il conferimento di incarico a tempo determinato di durata

quinquennale di Direzione dell`Unita` Operativa Semplice ``Diagnostica ematologica e

Points of care`` dell`A.O.U. ``Federico II``   

L’imputazione contabile della spesa derivante dalla presente determinazione viene assunta 

come segue:

Conto Economico n. conti vari preso nota

Anno bil. 2026

  Il Dirigente Amministrativo

U.O.C. Gestione Risorse Economico 

Finanziarie

Dott.ssa Cinzia Rea

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

    n. 255  del 03/03/2026
 
 
Struttura proponente: U.O.C. Gestione Risorse Umane
 

 
Oggetto:  Trasformazione  dell`Unita`  Operativa  Semplice  ``Emogasanalisi/POINTS  OF  CARE

Testing, Proteine plasmatiche ed urinarie`` a Direzione Universitaria in Unita` Operativa
Semplice ``Diagnostica ematologica e Points of care`` a Direzione Aziendale e Avviso
interno per il conferimento di incarico a tempo determinato di durata quinquennale di
Direzione dell`Unita` Operativa Semplice ``Diagnostica ematologica e Points of care``
dell`A.O.U. ``Federico II``   

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

È stata pubblicata sull’Albo pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32, Legge n. 69/2009, il 
03/03/2026

E’ divenuta esecutiva il 03/03/2026

L’addetto alla pubblicazione
Meo Maria

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Esposito Lucia -  Responsabile del procedimento U.O.C. Gestione Risorse Umane 

Esposito Lucia -  Direttore U.O.C. Gestione Risorse Umane 

Carannante Ilaria -  Responsabile del procedimento U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie

Visani Stefano -  Direttore Amministrativo  

Cascone Edvige  -  Direttore Sanitario  

Bianco Elvira -  Direttore Generale  

Meo Maria -  Incaricato alla pubblicazione U.O.C. PNRR, Conservazione Documentale e Segreteria

di Staff della Direzione Strategica

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


		2026-03-03T15:35:25+0100
	Maria Meo




